RISPOSTE AI QUESITI PUBBLICATE IN DATA 21/09/2020

QUESITO NR.1: Si chiede conferma che le dichiarazioni di cui all’art.80, c.1 e 2 del D. Lgs.50/2016,
possano essere rese dal procuratore che firma tutti gli atti di gara per conto dei soggetti indicati all'art.
80 comma 3 del medesimo Decreto.

RISPOSTA NR.1: Si conferma quanto richiesto laddove sia validamente presentata ed allegata la
copia della procura che attesta i pieni poteri di rappresentanza e di impegno per conto dell’operatore
economico che partecipa e purché vengano indicati i dati identificativi di tutti i soggetti indicati al
comma 3 dell’art. 80 del D.Lgs. nr.50/2016 e ss.mm.ii. per i quali si rende la dichiarazione, oppure
la banca dati ufficiale o il pubblico registro da cui i medesimi possono essere ricavati in modo
aggiornato alla data di presentazione dell’offerta. (Rif. Paragrafo 12 del Disciplinare di gara: “Tutte
le dichiarazioni sostitutive rese ai sensi degli artt. 46 e 47 del d.p.r. 445/2000, ivi compreso il DGUE,
la domanda di partecipazione, [’offerta tecnica e l’offerta economica devono essere sottoscritte
digitalmente dal rappresentante legale del concorrente o suo procuratore.”)

sk sk sk sk s ke sk sk sk sk sk s ke sk sk sk sk s ke sk sk sk sk s ke sk sk sk sk sk sk sk sk sk sk s ke sk sk sk sk sk sk sk sk sk sk sk sk sk sk sk s sk sk sk sk sk sk sk skeokeskoskosk sk

QUESITO NR. 2: Con riferimento al requisito di capacita tecnica e professionale previsto nel
disciplinare di gara, relativamente alle attestazioni di regolare esecuzione dei servizi di recapito
realizzati per Pubbliche Amministrazioni, si chiede se il possesso debba essere dimostrato gia in fase
di partecipazione allegandole nella busta A o se le stesse possano essere prodotte successivamente.

RISPOSTA NR. 2: In sede di partecipazione il requisito di capacita tecnica e professionale previsto
nel disciplinare di gara puo essere autodichiarato ai sensi del D.P.R. 445/2000 e ss.mm.ii., compilando
il MODELLO D “Dichiarazioni integrative per la partecipazione alla procedura di gara” messo a
disposizione degli operatori economici.

QUESITO NR. 3: (Punto 1). A pag. 8 del Disciplinare di gare par. 7.2 REQUISITI DI CAPACITA
TECNICA E PROFESSIONALE viene richiesto: - Realizzazione nel triennio 2017-2019 di servizi
di recapito per conto di Pubbliche Amministrazioni (elenco ISTAT) per un totale annuo di partite pari
ad almeno 250.000 partite o per un volume di partite complessive superiore nel triennio a n, 750.000
(settecentocinquantamila). A tal proposito si rileva che 1’art. 8 delle “Linee guida per 1’affidamento
degli appalti pubblici di servizi postali” emanate dall’A.N.A.C. con Determina N. 3 del 9 dicembre
2014, al fine di dare massima apertura alla concorrenza ed al contempo garantire la partecipazione di
concorrenti in possesso di adeguata esperienza, prevede tra i requisiti di capacita tecnica e
professionale da richiedere al concorrente I’aver svolto servizi analoghi a quelli oggetto dell’appalto,
chiarendo che il concetto di servizio analogo non va interpretato nel senso di servizio identico, ma
come similitudine tra le prestazioni, tenuto conto che 1’interesse pubblico sottostante ¢ 1’apertura del
mercato attraverso I’ammissione alla gara di tutti i concorrenti per i quali si possa raggiungere un
giudizio complessivo di affidabilita. In riferimento a quanto previsto dalle “Linee guida per
I’affidamento degli appalti pubblici di servizi postali” emanate dall’A.N.AC., chiediamo di poter
soddisfare il requisito in oggetto presentando servizi analoghi svolti anche per conto di committenti
privati. (Punto 2). In merito al parametro di copertura che 1’aggiudicatario dovra assicurare in pit
punti degli atti di gara si legge: L’ Aggiudicatario Notificatore dovra garantire il recapito diretto sul
totale dei CAP riportati nell’offerta tecnica. L’Aggiudicatario potra, in corso di esecuzione
contrattuale, aggiornare tale elenco con 1’obbligo di segnalare eventuali variazioni alla Regione
Abruzzo, fermo restando 1’obbligo di non scendere, nel corso di tutta I’esecuzione della fornitura del
servizio, al di sotto delle percentuali di copertura diretta regionale (100% quale livello minimo di
servizio) e di copertura nazionale diretta minima (80%) o migliorativa se offerta. Si chiede di chiarire



se le percentuali di 80%, riferita al territorio regionale, € 100%, riferita al territorio nazionale, debbano
intendersi applicate all’elenco dei CAP riportati dal concorrente nell’offerta tecnica oppure ai CAP
in genere nei territori in questione.

RISPOSTA N. 3 (condivisa con il R.U.P. Dott.ssa Barbara Mascioletti)

(Punto 1). Per quanto attiene al primo punto si comunica quanto segue. Si consente di poter soddisfare
il requisito di capacita tecnica e professionale presentando servizi analoghi svolti anche per conto di
committenti privati tenuto conto:

- che il requisito del volume di partite gestite ¢ teso ad assicurare che I’operatore economico
che partecipa alla procedura sia in grado di prendere in carico, notificare e tracciare un volume
annuale di atti che si avvicina alla dimensione di interesse dell’ Amministrazione Regionale;

- che il possesso della licenza individuale speciale operativa rappresenta una sorta di pre-
qualificazione dell’idoneita di un soggetto a svolgere il servizio di notifica, in modo continuativo e
regolare, con riferimento ad un determinato ambito, necessariamente circoscritto”;

- delle disposizioni di cui all’art.86, commi 4 e¢ 5 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. e all’ Allegato
XVII, parte II, lettera a) al medesimo DL.gs. 50/2016;

Si aggiunge che in sede di disciplina della presente procedura il concetto di servizio analogo —
mediante I’inserimento nei requisiti di capacita tecnica e professionale di una richiesta qualificata (in
termini di volumi di atti trattati) di servizi di recapito (e non strettamente di notifica di Atti Giudiziari)
— ¢ gia stato applicato.

(Punto 2). Per quanto attiene al secondo punto deve preliminarmente evidenziarsi che, diversamente
da quanto riportato nel quesito, le coperture dirette del 100% dei CAP della Regione Abruzzo e di
almeno 80% dei CAP Nazionali costituiscono livelli minimi di servizio identificati quali SLA1 e
SLA2 all’art. 12 del Capitolato D’Oneri e Prestazionale

Le percentuali di copertura diretta minima — 100% e 80% - o migliorative offerte in sede di gara,
vanno, quindi, determinate e mantenute con riferimento, rispettivamente, al totale dei CAP del
territorio della Regione Abruzzo e al totale dei CAP del territorio nazionale.
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